ris: irā in te contrahes. Si te uero accusaris ac dixeris deliq̄sset: ut ueniā conseq̄uare: facile p̄stabis: Opus est ēt iudices depræcēmūr: ut nos dicentis benigna audiant & q̄ia q̄ regē clam̄ sententiam sunt latrū: iam p̄spī cuām mentē ponat. Et autē breuiter complectāmūr: turbis summātīm occurem̄ uel sententiis uel cōmentatiōnib⁹: ostendēm̄ q̄ p̄turbantes: aut iusto aut legitimo aut publico utili aut honesto repugnare. Ex hisce nāq̄ maxime fit: ut auditores a tumultibus acquiescant. Quomodo igitur p̄occupationib⁹ apud auditores utendum sit: & quo pacto turbis occurrendum ex antedictis cognoscemus.

Vñāt ab aduersariis uerisimiliter dici poterunt rursus quomodo p̄zunienda sint demonstrabo.

q. Forteq̄ suam deslebit inopiani: cuius non ego qđem sed cuius mors erit causa. Et rursus audio ipsū & hoc illud q̄ dictūz. in superiorē ergo oratione: quā aduersarii dicturi uideantur: si preoccupādō & soluere & infirmare oportet. Etenim tā & si firmissima sunt quoq̄ insimulamur. non itidem magna iūs qui iā anteā audierint: uidentur. Quod si secundā in dicendo partes nobis date fuerint: & aduersarii quā dicturi sumus p̄zoccuparit. ea rursus contra anticipando ita a nobis soluenda sunt. Hic autem ne dū multa de me mentitus apud uos fuerit: sed certo sciens se a me redargutum iri meam orationem occupādō calumnīz de dit: ne eam quam oranti sibi p̄stiteratis: in me audiendo attentione sitis: uel ne ipse orationem habeam apd uos ob eam quam hic de me prius calumniam habuerit. Sed plane puto oportē uos meam dictionem ex me ipso potius q̄ ex aduersario meo cognoscere: & si hāc ab eo sunt prius dicendo insimulata: quas non medio/ cres dixerim esse coniecturas eum nihil nunc lani dictare. Vtitur aut & euripides in philotete pulcherrime hac specie hoc modo. Dicemus ipsi licet & hic nostram putet iam perdidisse dictionem suggestis iniuriā se/ cisse. Verum ex me meas res disce. se se pandet: hic de se loquens. Quenadmodum igitur p̄occupationib⁹ & erga iudices & erga aduersarios sit utendum ex his sciemus.

Euripiū

p. Ostulata uero in orationib⁹ sunt: quā adiutorib⁹ oratores postulant. Horum autem alia sunt iusta/ sta alia uero iniusta. In iustum quidem postulatum est per quod his quā loquimur attentionem p̄z/ stari: ac benigne audiri petimus. In iustum uero quo secundum leges nos iuuari: ac nihil p̄zter leges i nos decerni & casib⁹ ignoscendum postulamus. Siquidem postulatum p̄zter leges fuerit iniustum. Si uero secundum leges fuerit iustum dicitur. Postulata igitur sunt huiuscmodi: ipsorum autem differētias diuisim⁹: quo & iustum & iniustum postulatum dignoscentes non linepte iūs uti possumus & ne nos aduersarii lateant cum iniusti quiq̄ a iudicibus flagitant. Et de iūs quidem & ex antedictis scire poterimus.

de postu/ latus

j. Teratio autem est breuis admonitio. Ea uero utendum est cum circa partium tum circa totius oratio/ nis exitum. Iterabimus autem summātīm uel rationando uel interrogādo uel enumerādo uel eligen/ do. ipsoz āt unumquodq̄ quale sit: demōstrabo. Rationari igit̄ est huiusmodi: Ambigo āt ipse qđē qđ si fecerint: nisi uos plane antea reliquissent. Arguebaēt aduersus hanc urbem nostrā cum exercitu p̄cessi/ se. Nihil uero eoz unq̄ quā spopondissent: factitarunt. Itaq̄ rationari est huiusmodi. Enumerare āt tale est. Demonstraui āt ipsos q̄ priores societatem soluere q̄ primū nos sunt adorti: quo tempore aduersus lacedēmonios bellum gerebamus: q̄z maxime studuere urbē nostrā in p̄dā uertere. Enumerare igit̄ est huiusmodi. ex electione āt admonere est huiusmodi. Recordari oportet contigisse nobis: ut posteaq̄ societatem cū his iniuiim⁹ nihil unq̄ mali ab hostibus passi sumus. Nam cū s̄pē numero nobis auxilio uenisset: lacedēmonios q̄ nostre agge deuastarent: propulsaret. Multas ēt pecunias ēt hoc tpe ad nos deserūt. Ex electiōe igit̄ hoc mō admone/ bimus. Ex interrogatione uero hoc modo. Libenter āt ex iūs quererē: qđ uobis p̄ cōuentis hand soluunt. Ne q̄. n. indigētis se dicere audeant: q̄ppe ḡ tantū pecuniaz & hoc solo quotannis accipisse demōstren̄. Neg/ dixerit quidem multum aris circa rem pub. consūpsisse. Prorsus. n. minores impensas: q̄ reliqui omnes insula/ ni pertulere. Ex interrogationib⁹ igitur hoc pacto tractabimus.

De itera/ tione

i. Rōnia uero quā tū simulandi: tū dissimulādi cauillationē uocamus: est cū aliud dicimus: & aliud di/ cere simulamus: Eius āt forma sit hui⁹ modi: ut in antedictis breuiter cōmorādō p̄sistam. Nequaq̄ue/ ro dicere oportet mea s̄na: ut hi q̄ multā se bona/sactitasse/p̄dicat: malis plurimis ciuitatem affecerint Nos uero q̄ ab his ingratitudinis carpimur & his auxilio s̄pē fuerimus & iniuriā nemini intulerimus. Cū igit̄ aliqd simulamus omittere: eo qđ breuiter dicimus: hoc pacto admonemus. Res uero contrariis noibus appellare ita sit: hi qđem p̄bi uiri multoz maloz socii extitere: Nos āt ignauī plurimoz fuim⁹ bonoz au/ stores. Ex his igit̄ breuiter admonētes iteratiōib⁹ utemur. & circa singulaz p̄tiū & circa totius ortōis exitū.

Ironia

u. Nde autē facere dicēdū: & pro arbitrio orationis prolixitate utēdū sit: rursus exponemus. Hic igit̄ facere dicendi locus est: siquidē cōmentationes totas medialue dixerimus. Ita ut quod reliquā ē: me/ dium auditores ipsi compr̄hēdant: quo locis & sententiis uti conuenit Opus est āt in totā orationē facetias hasce dispartiamus: uerba commutemus: neq̄ easdem sp̄ in eandemq̄ sententiā frequentis afferamus. Est hoc pacto nostra cum is apparebit oratio. Qui uero dicendi prolixitae uti uoluerit opus ē: rem diuidat De face/ Et quā qualibet in parte insin̄t quām̄ naturam ūapiant: edocet: eorumq̄ usum omnē tum proprium tum cō tuū munē & ipsas causas emaret. Quod si longiorem quoq̄ uoluerimus orationem efficeret: pluribus nominib⁹ circa singula utendū ē: eritq̄ singulis in orationis p̄tibus iterandū: & iterationē ipsa paucis absolueđū. in fine uero orōnis hāc oia de q̄bus singillatim dixeras: cōgestim ponas ac de rebus omnibus dicas: cōuenit: hoc igi/ tur modo prolixiores reddi orationes poterunt. Qui autem dicendi uoluerit breuitate uti oportet: totum ne/ gocium uno uocabulo cōplectat: & hoc maxime qđ in ipsa re breuissimū insit. Opus ē: ēt paucis ūti. copulis

plurima uero coniungere. Nominibus ita uti ut una dictio duabus seruat rebus. Eritque frequens illa iteratio et
ptinus amouenda; & in orationum dūtaxat finibus iterandū. Et hoc qdē mō breuis poterimus orōnes effice
re. Quod si mediocritate uti in dicendo uolueris ptium maximas delegēs & hisce uerba facias: oportet: Est
etiam medius utendum nominibus: quæ s. l. neq; longissima necq; breuissima necq; multa de aliqua una re sint sed
mediocria potius. Oportet & epilogos ex intermedīis ptibus neq; oīo auferri: neq; ubiq; rursum inferri. Sed
quæ maxima auditoribus nota esse uolueris in his maxime ad finem iterationibus uti conuenit ex hisce igitur
quandocunq; libuerit: prolixitate uti in dicendo quibimus.

xix
De face/
ta orōne

de nomi
num cō-
positiōe
Positio
nes tres

Quō sit
texenda
oratio

de orōne
dilucida

De con/
tētiōib;
& com/
paribus
& simili/
ter cadē/
tibus
De com/
pari

Vod si faciem uolueris orationem scribere: permaxime tibi obseruandum est: ut uerborum moref
q; hominibus similis queas reddere Id autem efficiet: si q; magni q; curiosi: q; mediocres sunt moref cōsi
deraris. De his igitur poteris hac uia cognoscere: de nominum uero compositione iam declarabim⁹.

Est enim etiam hoc apprime necessarium.
Rimū igit̄ figura noium sunt tres: simplex cōposita & trāsiata. Eodē ēt mō positiōes sunt tres; Vna
p; qdē: q; in uocalē cōexionibus terminat: & a uocali incipit. Secunda uero q; a muta incipiens in mu
tam definit. Tertia at q; mutas uocalibus iungit. Item ordines sunt quattuor: quoq; unus similia noia
aut inuicem collocata aut disp̄git. Alius uero q; eisdē rationibus uti: aut inuicē mutat. Terti⁹ uero q; uno mul
tisue nominibus rem appellat. Quartus at ordo est: quo gesta negocia nominamus aut preterimus: quo igitur
pacto pulcherime orationis filium texendum: sic nunc edocebimus.

Rimū qdē interpretationē ipsā in duas ptes distribuere: deinde cōuenit dilucide dicere. In duas ue
p; ro ptes interpretationē distribuimus: hisce modis. Vno quod ipse pōt. & hoc & aliud. Secundo qdē hic
qdē haud pōt. alius at pōt. Tertio qdē hic & hoc & aliud pōt: Quarto qdē neq; ipse neq; alius pōt.
Quinto qdē ipse qdē pōt: alter uero nō pōt: Sexto qdē ipse qdē alteq; pōt: alius uero nō pōt: alteq; hogz at unū
quodq; ex hisce pspicies. Quod & eni ipse pōt & hoc & aliud huiusmodi est. Ego at nō haec dūtaxat regē au
ctor uobis extiti. Vega & Thimotheo q; aduersus uos esset exp̄litiones ducturus: impedimento fui. Quod ue
ro hic nō pōt: alter at pōt tale est. Ipse qdē nō potis est: q; p; uobis legatiōe fungat: hic uero q; spartiataz ciui
tati amicus ē: facillime apud eos quæ uultis queat efficere. Quod hoc at & hoc & illud ē huiusmodi. Nō at i
bellis solū hic se robustissimum & fortissimum prestitit. sed & cōsiliis ciuiū cedit nemini. Quod at neq; ipse ne
q; aliis pōt tale ē. Neq; ipsa parua munitus manu hostes queat: neq; aliis qfzq ciuiū expugnare. Quod uero
ille pōt: ipse at neq; est huiusmodi. Nēpe hic corporis ualeat uiribus ego uero sū corpore imbecillus. Quod at
ipse aliud pōt: ille uero nō pōt aliud huiusmodi est. Egredē ipse q; clavo & gubernaculis pr̄sum ualeo: hic at ne
q; q; remo uta: potis est. Figuras igit̄ interpretandi in duas ptes facies hoc modo. Oibus in rebus idem mo
dus seruandus est: quibus autem rebus dilucide tua reddatur oratio. Id rursum est considerādum.

Rimū qdē quodcunq; dixeris propriis suisq; noibus appella: & qeqd ambigū fuerit: evitato. Cauē
p; as ēt portet: ne uocales deinceps ponas. Aduertendū ē pr̄terea: ut quos articulos uocāt: oportune
& apte locos. Itē cōsidere: opus est: ne confusa sit: neq; perturbata noium compositio. Talis. n. oratio
& obscura est & cognitu difficultis cōiunctionibus uero quascunq; ante dixeris cōsequentis redditio
copulas. Cōiunctionis aut coniunctionibus reddere ita fit. Ego qdē ad quod temporis dixeram affui. Tu aut
q; te uenitq; dixeras: nō uenisti. Itē cum eadem cōiunctionio cōsequens sit. Tu & enim & illo: auctor extitisti
& hogz auctor ipse tu: de cōiunctionibus igit̄ dictum est: ex qbus licet: & reliqua quæq; coniectari. Ipsa uero
noium structura neq; cōfusa neq; perturbata fieri debet. Et confusa qdē est huiusmodi sicuti cum dixeris.
Graue est hunc uerberibus afficere. Nam obscuræ esset: q; esset cädens: q; si ita dixeris. Graue est hunc uerberi
bus ab hoc affici perspicuam reddes orationem. Structura igitur nominum confundere tale est. Ut autem ad
uertas quo pacto articuli ipsi tempestive apteq; addantur: ex hisce tibi liquidum fiet. ov̄to& cōsp̄to
TOVTON TOIN cō& p̄WTION & ΔIKEI hic ipse hō hunc ipsum hoīem iniuria afficit. Nūc. n. interiecti articu
li dilucidam faciunt dictionem: exempti uero obscuram apud graecos efficient. Contingit autem & aliquan
do contrarium. Quæ igitur in articulis seruari conuenit huiusmodi sunt. Vocales autem iuxta inuicem pone
de non sunt: nisi aut aliter obscura reddatur oratio: ut replicatio quedam aliae segregatio fiat. Ambigua
uero fugere ita quibimus quædam nomina diuersis seruiunt rebus. sicuti ludus quem ludemus & ludus scho
la. Oportet autem in huiusmodi nominibus semper id complectamur: quod proprium est significatum. Et di
lucide quidem in nominibus si haec fecerimus: loquemur. Ex superioribus uero pr̄ceptis in duas partes inter
pretationes distribuem⁹. De contentionibus autem & comparibus & similiter cadentibus īā dicere aggredi
amur. Nam & his quoq; nobis opus erit. Est igitur cōtentio: quæ contrarium nomen simul & uim oppositis
rebus habet: aut horum alterum quæ igitur contrarium nomen simul & uim habet huiusmodi esse poterit.
Non. n. iuris est hunc meis rebus usurpando locupletari. Me uero meis priuatum rebus pauperie ita pr̄mi.
Contentio uero nominibus solis erit huiusmodi: Det. n. locuples ac sc̄elix pauperi & egeno. Vi autem contē
tio haec sit: Ego quidem hunc aduersa ualitudine laborantem curauit: hic at mihi maximo: auctor malo: ex
titit. Nā hoc loeo nō in noibus sed in ipsis rebus contrarietas est. Quæ ergo & ui & noie contentio fuerit: ea
erit longe pulcherima: reliqua uero contentiones duæ sunt. Cūpar at ē: qn̄ duæ pares enunciant clausulæ pa
res at ēē poterūt multæ ēt pue clausulæ paucis magnis & pares magnitudine pibus numero. Figurā uero hē
cōpar huiusmodi. Aut pp pecunia: iopīa: aut pp bellī magnitudinē. hā nāq; clausulæ neq; similes neq; cōtra

11

riæ sed tñ invicem pares sunt: Similiter uero' cadens ē. qd cōpari qd maius ē. Nō. n. pares solū clausulas uerū & similes & similibus efficit uerbis. Est autē huiusmodi qd te decet oratiōis imitatio tantū adsit delectatiōis machinatio. Maxime uero similes fieri oportet exitus dictionū. His nāq; uel in primis efficiē similiter cadēs Similes autem dictiones sunt ex sū illib⁹ syllabis: in quibus plurime litteræ eadem sunt sicuti militib⁹ nullis ualeat; & uirib⁹ multis caret: quæq; uero extra artē posita sunt: ea ultro idipsum demōstrabunt.

Eod de his hactenus satis & enī iustū & onestū & utile reliquaq; & ipsa quæ sunt tenemus: & unde s his affluamus ex antedictis plane cognoscimus. Eodē autē mō qd sint amplificatiōes extenuatiōes & ex qbus hanc locis desumant: intelligimus. Identidē uero & præoccupatiōes & postulata ab auditoribus & iteratiōes & facecias & orationū prolyxitates & ipsius interpretatiōis structurā oēm scimus. Quasobres cōem oīum spēx uim atq; differentiā ipsaq; usum oēm si ex antedictis cenuerimus: assueſcētūs facile nos metiſos qd his oīibus pro artis præceptis exercitati abūdemus. Et adiūtē ex ipsiis plurimū tū dicendo tū scribēdo cōsequamur. Igit̄ fcepta cāg; hoc pacto accuratissime p̄ ptes distribueris. Ut atq; una quaq; specie ad humani corporis effigiem uerba locari conueniat: & quæ sunt circa orationis partes obseruan da: & quomodo iisce partibus sit utendum rursum ostendam. De exordiis igit̄ dicendum est prius: Ea uero septem speciebus communia sunt: & omnibus in negotiis congrue dici poterint.

Exordiū ē ut cōpendio dixerim: oratio quedam: quæ rebus iis: de qbus reliqua futura ē dictio: summatim expositis auditore animos ad attentionē idoneas: & quo ad fieri dicēdo pō: ad beniuolentiā nobis cōparat. Hac. n. p exordium p̄stari cōuenit: quō autē eo utamur. primū qdē deliberatiō in genere & in suadendi spēciem ostendā. Cū rem igit̄ auditoribus preponere ac ligdā facere uoluerimus: fieri poterit hoc mō. Surrexi: ut quo pacto p̄ syracusani belladū sit cōsulā: uel hoc mō. Surrexi: ut qd sentētiā dicam: qd uon deceat nos Syracusanis auxilium ferre. Hoc igit̄ mō summatim rem exponemus. Qui uero ad attentionē exhortemur scire & hisce poterimus: Si nos ipsi animaduerterimus: qbus & uerbis & rebus ad audiendā sententiā attenti sumus. Nempe iis sumus attenti: cū de magis uel terribilibus uel ad nos p̄tinēti bus rebus consultamur aut cum orātes ipsi demonstraturos se dixerint: iusta illa esse & honesta & utilia & facilia & uera: ad quæ nos gerenda exhortant. Aut cum nos rogauerint. s̄ attente audiamus. Quenadmodum igit̄ ipsi aliis solemus. Ita & nos si quæ ex premissis cōmodissima in presentem rem fuerint: dclēgerimus: ea qd auditoribus perspicua reddiderimus: eos nobis attentos faciemus. Ad attentionem igit̄ ex his auditores exhortamur. Beniuolentiā uero cōparabimus: si considerauerimus primū: quo in nos animo ipsi sunt beniuolētōne an in festo aut neq; bono' neq; malo. Si beniuoli ergo fuerint de beniuolentiā dicere supuacaneū cedat. Vege si oīo id facere uoluerimus: oportet paucis cum dissimulatiōe quadā id fieri hoc modo. Quāta sit mea in hanc urbem beniuolentiā: utq; spē numero suasu meo quæ factū esent utilia gesseritis: & qua me p̄terea ad cōmunia cūmo da præbeo iustitia: quippe qd publicarē magis qd priuatārē mihi rege habendā rationem cēsuerim: nequaq; a me dici opus existimo. hoc. n. nobis p̄spicuum ē & cognitū. Vege quod & nunc si fidem adhibere mihi uolueritis: consuletis in rem pulcherrime: hac de re ut nos edoceam: dabo operā. Hoc igit̄ modo: eos qui bono sunt in nos animo in consultationibus beniuolentiā admonebitus. Si uero auditores neq; nobis infestū sunt neq; beniuoli: dicendum est: & iustum esse & conducibile: eos iis ciuib⁹ beniuolos fieri: qd nūlūm sui dederunt experimentum. Deinde oportet laude auditores demulcere: quod iuste & gratiiter quæ dicūtur: iudicare consueverit. Item & extenuatiōes afferēdæ sicuti si dicatur. Surrexi non tam ulla dicendi uite elegantiā confisus qd existimans ea a me narrari: quæ ad communem utilitatem commodumq; accendant. Cum igit̄ auditores neq; a nobis alieni neq; beniuoli uobis sunt: ex huiusmodi rebus beniuolentiā captabitur. Sināt calumnia obnoxii apud auditores fuerint: necesse est: aut ipsos in se se aut res de quib⁹ dicunt: aut ipsā demum orationem calumnias continere: hā autem calumnia: aut ex p̄fensi aut ex p̄teriti tempore trahūtur. Ex p̄terito quidem tempore siqua improbitatis suspicio de aliquo habeatur. Primum in auditores p̄ occupatione utendundum est: atq; dicendum ita. Neq; ipse quidem ignarus sum me apud uos calumnia affectum esse. Sed omnēm ego de me in simulationem falsam esse demonstrabo: postea summatim enumerando in exordiis dicendum erit: si quid īrem tuam oratione complecti queāas. Et aut uituperanda iudicia: necesse n. est: siue publice siue priuatim calumnia de quo pia facta sit: uel esse uel fore iudicium: uel nolle accusatores iudicium sumere. Eritq; dicendum ut iudicatum iniuste fuerit: quodq; inimici nobis hoīes nocuerint. Aut si minus hoc uerisimile usum fuerit: dicendum erit satis id esse debere quod minus tunc ex sententiā nobis cessērit. In iustum autem esse: cum res iudicata iam fuerint: rursum easdem calumnari. Si uero celebre sit iudicium futurum: tā paratum plane dico: qui ad insinuationes in hoc ipso pulcherrimo confessu respondeas. Et quid aduersus rep. p̄ injuriā patrauisse: demonstreris: te morte mulctatū iri. Sināt accusatores minus in causa p̄stant: eodem oportet uti conjectura: quoniam falsam de nobis calumniam detulissent. desistunt causa. Nō. n. consentaneū uidebit nolle eos iudiciū cape: qd uerā accusationē detulerint. Vsq; uero in calumnias acerime ē inuehendū dicēdūq; qd trux & cōis & multoq; maloq; cā. Ostēdat quoq; oportet p̄nultos iā iniuste p̄ calūniam petisse. Itē monēdū stultū ēē eos qd de rep. cōsultatū. nō qd ab oīibus dicunt audire. & quod utile sit: aimo uoluntare: sed aliquoq; insinuationib⁹ cōmoueri. Cōe facias atq; pollicearis oportet: ea te de qbus consule re sis pollicitus & iusta & utilia & honesta demōstratur. Eos igit̄ quoq; ex p̄terito tpe calūnia delata sit cōvenit hoc pacto insimulatiōes in cōsultatiōibus soluere. Ex p̄senti uero tpe oratoribus calūniam solet afferre